

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức Tết trung thu năm 2020**

Thực hiện công văn số 2545/SLĐTBXH-TEBDG ngày 09/09/2020 của Sở lao động – TB và xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn tổ chức tết trung thu năm 2020, UBND xã Thanh Tân xây dựng kế hoạch tổ chức trung thu năm 2020 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu nhằm thu hút sự quan tâm và nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tạo cho các em sân chơi lành mạnh, bổ ích góp phần hình thành nhân cách, giáo dục truyền thống, gìn giữ các bản sắc văn hóa dân tộc, tăng cường tinh thần đoàn kết và rèn luyện kỹ năng hoạt động tập thể cho thiếu nhi. Động viên trẻ em nghèo, trẻ mồ côi, trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong cuộc sống, có cơ hội được học tập, phát triển trong môi trường xã hội an toàn và thân thiện.

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, tập trung vào các hoạt động nhằm giúp trẻ em được tham gia vui Tết Trung thu.

**2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng với các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ quyền lợi của trẻ em; Nhất là các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp, trong đó tập trung vào các nội dung như: Luật trẻ em năm 2016; chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 17/10/2018 của chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Các thôn trên địa bàn xã chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội LHPN , tổ chức Tầm nhìn thế giới chương trình vùng Như Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui chơi đón Tết trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng tại tất cả 13 thôn, nhằm thu hút các cháu tham gia vào các hoạt động vui chơi an toàn, tiết kiệm, lành mạnh, thiết thực và thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid - 19;

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông( *không được để cho các cháu thiếu nhi sử dụng súng bắn nước, ném túi bóng nước vào người đi đường làm mất an toàn giao thông và gây ô nhiễm đến môi trường*).

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em, kiểm tra việc tổ chức Tết trung thu năm 2020 tại 13 thôn.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Nội dung tổ chức.**

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị ngành dọc tổ chức cho các cháu vui chơi, Văn hóa văn nghệ, tổ chức tuyên dương, trao phần thưởng khuyến học cho các cháu có thành tích trong năm học vừa qua, nhằm động viên khuyến khích các cháu phấn đấu thi đua trong năm học tới.

- Tặng quà cho các cháu là trẻ khuyết tật không thể tham gia vui chơi tại cộng đồng để các cháu có thêm niềm vui trong ngày tết trung thu.

### **2. Hình thức.**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tập trung tại nhà văn hóa thôn và đảm bảo an toàn, tiết kiệm, lành mạnh phù hợp với điều kiện của từng thôn.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Thời gian: Các thôn, các đơn vị tổ chức vào ban đêm hoặc ban ngày. Tuy nhiên hiện nay thời tiết vì mùa mưa nên các thôn có thể tổ chức đúng ngày hoặc trước 1 đến 2 ngày cho các cháu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đón Tết Trung thu năm 2020. UBND xã Thanh Tân yêu cầu 13 thôn lập xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy - HĐND (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể (P/h);
- 13 thôn (T/h);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Duy Tĩnh**